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Anotace

Bronec Lukáš. Simulace elektrické instalace plynového kotle DAKON DUA. Katedra

aplikované elektroniky a telekomunikací, Západočeská univerzita v Plzni – Fakulta

elektrotechnická, 2012, 29 s., vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na simulaci elektrické instalace plynového

kotle DAKON DUA pomocí jednoduché elektrické náhrady. Nejprve je elektrická instalace

prozkoumána a popsána její základní funkce. Poté pak popsána náhrada elektrické instalace

a její implementace pro testování řídící elektroniky všech řad plynových kotlů DAKON DUA.
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Abstract

Mr. Bronec Lukáš. Simulation of the electrical installation of gas boilers DAKON DUA,

Department of Applied Electronics and Telecommunications, University of West Bohemia in

Pilsen - Faculty of Electrical Engineering, 2012, 29 p., Head: Ing. Ulrich Turecek, Ph.D.

The presented thesis focuses on the simulation of the electrical installation of gas boilers

DAKON DUA, using a simple electrical compensation. At first, the electrical installation gets

explored whileits basic functions get described. Then, it´s focused at the replacement wiring

and its implementations, for testing the control electronics of all series of gas boilers DAKON

DUA.
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Úvod

Téma této bakalářské práce zní: „Simulátor elektrického vybavení plynového kotle

DAKON DUA“. Cílem je prostudovat servisní manuál a jejím prostřednictvím zjistit

vybavení plynových kotlů. Po prostudování vybavení navrhnout a přizpůsobit přípravek

simulující toho vybavení pro testování ovládací automatiky kotlů.

Důvodem zadání a řešení této práce je, že kotle DAKON DUA jsou vyráběny ve více

provedeních a každé se liší v určitých komponentech. Proto je potřeba navrhnout přípravek,

který bude obsahovat zjednodušené náhrady komponentů všech provedení a pomocí

jednoduchého ovládání se bude dát přepínat mezi jednotlivými provedeními, a tím testovat

funkčnost řídící ovládající automatiky všech řad kotlů.

Simulátor elektrické instalace plynového kotle DAKON DUA Lukáš Bronec 2012

7

1 Nástěnné kotle DAKON DUA

První kapitola popisuje především značení, elektrické vybavení a využití plynového kotle

DAKON DUA.

1.1 Značení nást ěnných kotl ů DAKON DUA

Jelikož jsou kotle DAKON DUA produkovány ve více provedeních, je nutné jednotlivé

druhy od sebe odlišit. Proto existuje následující značení a rozdělení:

Podle jmenovitého výkonu rozeznáváme 3 základní druhy: 24,28,30 kW.

Podle vybavení dělíme na 3 různá provedení:

B - kotel se zabudovaným 60-ti litrovým zásobníkem teplé užitkové vody (dále

TUV).

C - kombinovaný kotel s průtočným ohřevem TUV.

R - kotel bez ohřevu TUV, s monotermickým výměníkem

Tato tři provedení dále ještě dělíme na provedení:

T - provedení TURBO, bez potřeby komína

K – provedení KOMÍN, kotel je nutné připojit na komín.

Příklad řady kotlů DAKON DUA 28 BK - nástěnný plynový kotel typu DUA, jmenovitý

výkon 28 kW, ohřev TUV v zabudovaným 60-ti litrovým zásobníku, provedení komín.

1.2 Použití kotl ů

Kotle DAKON DUA B, R, C jsou určeny pro vytápění a ohřev TUV v bytech, rodinných

domcích, rekreačních objektech, průmyslových provozovnách a v objektech podobného typu

s tepelnou ztrátou 9 až 30 kW. Tato tepelná ztráta odpovídá prostorám

o rozloze vytápěné plochy 250 až 850 m³. Kotle se také používají jako stavební prvek pro

výstavbu kotelen o výkonu 200 kW. Kotle DAKON DUA B jsou vhodné díky zabudovanému

60-ti litrovému zásobníku TUV pro větší odběr teplé vody na několika místech současně,

protože ohřev TUV zvládne během 6-9 minut.
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1.3 Vybavení jednotlivých provedení

Plynové kotle DAKON DUA B jsou složeny s plynové armatury, atmosférického hořáku,

ovládací automatiky, zapalovací automatiky, měděného výměníku, dvou oběhových čerpadel,

smaltovaného 60-ti litrového zásobníku s pasivní a aktivní antikorozním obalem, expanzní

nádoby, blokačního termostatu, ionizační elektrody, čidla otopné vody, čidla

TUV, termočlenu trojcestného ventilu a dalších stavebních, zabezpečovacích a ovládacích

součástí.

Plynové kotle DAKON DUA R se skládají z plynové armatury, atmosférického hořáku,

ovládací automatiky, zapalovací automatiky, oběhového čerpadla, expanzní nádoby,

blokačního termostatu, ionizační elektrody, čidla otopné vody a dalších stavebních,

zabezpečovacích a ovládacích součástí.

Plynové kotle DAKON DUA C jsou složeny z plynové armatury, atmosférického hořáku,

ovládací automatiky, zapalovací automatiky, oběhového čerpadla, expanzní nádoby

blokačního termostatu, ionizační elektrody, čidla otopné vody, čidla TUV, termočlenu

trojcestného ventilu a dalších stavebních, zabezpečovacích a ovládacích součástí.

Provedení TURBO má uzavřenou spalovací komoru a spalinový ventilátor. Tyto kotle

odebírají spalinový vzduch z vnějšku skrz střechu, nebo přes komín samostatným

vzduchovým průduchem. Tím je dosaženo větší účinnosti, protože účinnost stoupá

s rostoucím rozdílem teplot ve vytápěné místnosti a s vnějším prostorem. Zatímco provedení

KOMÍN musí být připojeno na komín, ve kterém je umístěn spalinový termostat a regulované

přerušování odvodu spalin.

Veškeré součásti kotlů jsou připevněny na společný rám a umístěny pod vnějším

ochranným krytem. Kotle DAKON DUA se vyrábí v provedení bez zapalováčku. Zapalování

plamene je prováděno elektrickou jiskrou a hlídání plamene snímáním ionizačního proudu.
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Elektrické schéma zapojení provedení DAU

Popis elektrického vybavení

IG Hlavní vypínač

K1 Relé chodu kotle

K3 Relé chodu čerpadla

TF Spalinový termostat

DK Tlakový spínač topné v

TA Prostorový termostat

L3 Provoz TUV (zelená)

L1 Provoz topení (červená)

L2 Provoz kotle (žlutá)

TP Časovač minimálního výkonu

R Operační zesilovač
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Elektrické schéma zapojení provedení DAU BK:

Obr. 1: Elektrické schéma zapojení DUA BK [1]

elektrického vybavení kotle:

RPR Trimr pro nastavení topného výkonu

Relé chodu kotle RTR Regulace topení (kotlový termostat)

čerpadla M Modulátor výkonu

Spalinový termostat GA Zapalovací automat

č topné vody BM Modulační cívka

rostorový termostat LL Kontrolka provozu

rovoz TUV (zelená) E-I Přepínač Léto-Zima

rovoz topení (červená) P Čerpadlo

rovoz kotle (žlutá) SR Snímač teploty topné vody

minimálního výkonu S Operační zesilovač

ní zesilovač pro topení

Lukáš Bronec 2012

Trimr pro nastavení topného výkonu

lace topení (kotlový termostat)

Modulátor výkonu

apalovací automat

Kontrolka provozu

Zima

teploty topné vody

silovač pro TUV
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1.3.2 DUA BT

Elektrické schéma zapojení provedení DAU

Popis elektrického vybavení

IG Hlavní vypínač

K1 Relé chodu kotle

K3 Relé chodu čerpadla

K4 Relé ventilátoru

DK Tlakový spínač topné vody

TA Prostorový termostat

PDS Tlakový spínač TUV

L1 Provoz topení (červená)

L2 Provoz kotle (žlutá)

TP Časovač minimálního výkonu

PV Manostat
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Elektrické schéma zapojení provedení DAU BT:

Obr. 2: Elektrické schéma zapojení DUA BT [1]

vybavení kotle:

RPR Trimr pro nastavení topného výkonu

Relé chodu kotle GA Zapalovací automat

čerpadla BM Modulační cívka

LL Kontrolka provozu

č topné vody E-I Přepínač Léto-Zima

rostorový termostat P Čerpadlo

č TUV SR Snímač teploty topné vody

rovoz topení (červená) S Operační zesilovač

rovoz kotle (žlutá) V Spalinový ventilátor

minimálního výkonu RTR Regulace topení (kotlový termostat)

M Modulátor výkonu

Lukáš Bronec 2012

Trimr pro nastavení topného výkonu

apalovací automat

Kontrolka provozu

Zima

teploty topné vody


[…]

870 845 820 797 774
652 634 617 600 584

Lukáš Bronec 2012

Tabulka elektrického oporu v závislosti na teplotě [1]

ní elektrického oporu v závislosti na teplotě

nící se odpor v závislosti na teplotě.

sériových rezistorů 500 Ω

500 kΩ a rezistoru 35 kΩ, aby

e teploty. Snímač teploty topné

ímač teploty TUV je připojen

Schéma zapojení obou snímačů je zobrazeno na

e teploty topné vody a snímače teploty TUV

7 8 9
23 161 22 028 20 958
14 247 13 596 12 979

9 052 8 665 8 297
5 922 5 685 5 458
3 979 3 829 3 685
2 738 2 641 2 548
1 926 1 862 1 800
1 383 1 339 1 297
1 011 981 952
752 730 710
568 553 538
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3.10 Spalinový ventilátor

Spalinový ventilátor se používá k odtahu spalin ze spalinové komory, aby nedošlo

k přehřívání. Ventilátor spíná před zapálením plamene na hořáku a po ukončení hoření vypíná

současně s hořákem. Na Obr. 23 je znázorněno zapojení spalinového ventilátoru.

Obr. 23: Zapojení spalinového ventilátoru [1]

Spalinový ventilátor je komponent, který buď v provozu je, nebo není. Proto je zvolena

jednoduchá elektrická náhrada indikace provozu pomocí LED. Schéma zapojení a funkce

tohoto obvodu jsou stejné jako u zapalovací automatiky. Spalinový ventilátor je připojen na

svorky A2-5,A2-6 ovládací automatiky.

3.11 Manostat tlaku vzduchu

Funkcí manostatun tlaku vzduchu je hlídání tlaku (podtlaku) ve spalinové komoře,

respektive v odtahovém potrubí. To znamená, že, pokud není ventilátorem dosaženo hodnoty,

která je nastavena na manostatu, nesepne se další funkce kotle (zapalování). V případě ucpání

přívodu, sání vzduchu nebo odtahu spalin, či špatné funkce spalinového ventilátoru během

činnosti kotle, manostat uzavře plynový ventil a přeruší tak přívod plynu do hořáku. Označení

vývodů je znázorněné na Obr. 24. C je přívod napájecího napětí. Jestliže je mamnostat

v poloze, kdy jsou spojeny vývody C-NO , tak není sepnutý a je v klidové poloze. Pokud

manostat sepne, jsou spojeny vývody C-NC. Každý kotel, podle typu, má manostat tlaku

vzduchu nastavený na jinou spínací hodnotu tlaku, vypočítanou od výrobce. Velikost

spínacího tlaku je dána velikostí spalinové komory, výkonem kotle, výkonem ventilátoru

a velikostí odtahového potrubí. Na Obr. 24 je znázorněno zapojení namostatu tlaku vzduchu.

Obr. 24: Zapojení manostatu talku vzduchu [1]
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Jednoduchá elektrická náhrada manostatu tlaku vzduchu je zvolen 1-pólový páčkový

spínač do panelu ON-ON. Pro testovací přípravek není důležité, jakým tlakem je manostat

spínám. Manostat tlaku vzduchu je připojen na piny A2-1,A2-2,A2-3 ovládací automatiky.

Schéma zapojení obou manostatu tlaku vzduchu je znázorněno na Obr. 25.

Obr. 25: Schéma zapojení manostatu tlaku vzduchu

3.12 Spalinový termostat, Termostat TUV

Spalinový termostat hlídá teplotu spalin, a pokud dojde k poklesu pod nastavenou

hodnotu, vypíná oběhové čerpadlo kotle, aby nedocházelo k chodu naprázdno. Jestliže spaliny

uniknou do prostoru, v němž je umístěn kotel, termostat během 2 minut zablokuje provoz

kotle. Pokud teplota TUV klesne pod nastavenou hodnotu, sepne se termostat TUV, který dále

sepne čerpadlo TUV.

Spalinový termostat při určité nastavené teplotě sepne a uvede kotel do chodu. Proto je

jednoduchá elektrická náhrada zvolen 1-pólový páčkový spínač do panelu ON-ON, jelikož

teplota, při které termostat sepne, není pro přípravek důležité. Spalinový termostat je připojen

piny na A4-1,A4-2 ovládací automatiky. Termostat TUV je připojen piny na A3-1,A3-2

ovládací automatiky. Schéma zapojení obou termostatů je zobrazeno na Obr. 26.

Obr. 26: Schéma zapojení spalinového termostatu a termostatu TUV
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Závěr

Při tvorbě práce jsem se potýkal s tím, že plynové kotle DAKON DUA pro mne byly

absolutní novinkou a nikde jsem se s nimi nesetkal. Trvalo mi proto delší dobu než jsem

pochopil jejich funkci, protože jsem měl k dispozici pouze servisní manuál. Proto jsem

některé informace musel dohledávat na internetovém fóru zaměřeném na plynové kotle.

Úkolem mé bakalářské práce bylo prozkoumat vybavení plynových kotlů DAKON DUA

a poté pro jednotlivé komponenty navrhnout elektrickou náhradu. Dále pak tyto komponenty

seskupit do jednoduchého přípravku pro testování funkčnosti ovládacích automatik.

Po prozkoumání a srovnání všech komponentů jednotlivých řad jsem zjistil, že

nejsložitější verzí je kombinovaný kotel s průtočným ohřevem TUV, v provedení: Komín.

Veškerá elektrická vybavení, která se připojují k ovládací automatice, se mi podařilo

realizovat jako jednoduchou elektrickou náhradu, až na zapalovací automatiku, která nebyla

účelem mé bakalářské práce. Realizace zapalovací automatiky by mohla být možností další

rozšíření tohoto přípravku.

Přípravek byl otestován v reálných podmínkách na ovládací automatice kotle DAKON

DUA 24, 30 CK HONEYWELL a byl plně funkční. Cíl práce byl splněn.
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