072

Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Simulátor elektrické instalace plynového kotle Dakon DUA
Student: Lukáš BRONEC Std. číslo: E08B0308P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval na řešení své práce velmi kontinuálně a samostatně. Konzultací využíval především k upřesnění požadavků na testovací přípravek a k ověřování jeho funkčnosti. Pro detailní popis řešení kotlů Dakon Dua není k dispozici mnoho informací, takže student musel kromě dostupné dokumentace získávat informace i na internetových fórech. Navržený testovací přípravek je funkční a splňuje požadavky, které byly zadány. Mechanické řešení celého testovacího přípravku je pro daný účel testování desek řídicí elektroniky kotlů vyhovující.

Po formální stránce je práce napsána poněkud těžkopádně a obsahuje akceptovatelné množství chyb a překlepů. V práci mohl být věnován větší prostor detailnějšímu popisu vlastního testovacího přípravku.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis vedoucího práce